REQUERIMENTO N.º       2024
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  comemoração  aos  30
anos do Instituto Ayrton Senna.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de novembro
de 30 anos do Instituto Ayrton Senna.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

47
64

14
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247641450000

RE
Q

 n
.1

24
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:2

8:
28

.6
07

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de homenagear os 30 anos do
Instituto Ayrton Senna, tendo em vista que o instituto foi idealizado pelo tricampeão
mundial, e que após o acidente sua irmã, Viviane Senna, decidiu realizar a fundação da
organização em novembro de 1994.

Far-se-á necessário deixar claro que o Instituto Ayrton Senna, exerce
um papel brilhante no desenvolvimento de crianças e jovens no Brasil. Igualmente, em
2004, o Instituto foi a primeira organização não governamental a ser reconhecida como
uma cátedra da Organização das Nações Unidas para a Educação (UNESCO).

Em  2012,  o  Instituto  Ayrton  Senna  passou  a  integrar  Network  of
foundations  Working  for  Development da  Organização  para  a  Cooperação  e
Desenvolvimento  Econômico  (OCDE),  sendo  a  primeira  organização  brasileira  a
integrara rede global de fundações a promover o impacto social.

Portanto, o presente requerimento de sessão solene, far-se-á necessário
mediante a importância para a História do Brasil.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

47
64

14
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247641450000

RE
Q

 n
.1

24
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:2

8:
28

.6
07

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 30 anos do

Instituto Ayrton Senna.

Assinaram eletronicamente o documento CD247641450000, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 7  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 8  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 9  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 10  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 11  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247641450000

RE
Q

 n
.1

24
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

16
:2

8:
28

.6
07

 -
M

ES
A